
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL “Servizio Finanziario” 
 

N.  30 del 26/09/2022 
 

 

OGGETTO : LIQUIDAZIONE DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEL SEGGIO 

ELETTORALE COSTITUITO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI POLITICHE 

DEL 25 SETTEMBRE 2022.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

▪ Sabato 24 e Domenica 25 settembre si sono svolte le operazioni elettorali relative alle 

Elezioni Politiche; 

DATO ATTO che occorre erogare ai componenti degli uffici elettorali di sezione i compensi 

previsti dall’articolo 1, comma 5, della Legge 13 Marzo 1980, n. 70, così come sostituito dall’art. 

3 della Legge 16 Aprile 2002, n. 62, maggiorati così come previsto dall’articolo 1, comma 3, 

della citata legge 70/1980, nelle misure indicate dall’art. 1, comma 5, lett. b), come segue: 

▪ Presidente: Euro 187,00  

▪ Segretario e Scrutatori: Euro 145,00  

DATO ATTO che la spesa sostenuta per gli onorari sarà sostenuta a carico dello Stato; 

VISTI i modelli “A” redatti in data 25 Settembre 2022, con il quale il Presidente ed il Segretario 

del seggio attestano che tutti i componenti dell’ufficio elettorale di sezione hanno partecipato 

alle operazioni del seggio per tutta la durata delle stesse; 

VISTO l’art. 1 della Legge 13 Marzo 1980, n. 70 così come sostituito dall’art. 3 della Legge 16 

Aprile 2002, n. 62; 

VISTO l’articolo 9, comma 2, della Legge 21 Marzo 1990, n. 53 e ss.mm.ii., che dispone che gli 

onorari spettanti ai componenti degli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario 

non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non 

concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

CONSIDERATO che il Comune di Golferenzo fa parte dell’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Valle Versa, unitamente ai Comuni di Volpara e di Montecalvo Versiggia, cui sono state 

trasferite tutte le funzioni fondamentali e, di conseguenza, anche il servizio elettorale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO di dover dare corso alla liquidazione degli onorari dovuti, trasferendo la somma 

all’Unione dei Comuni sopra citata; 

DATO ATTO che la spesa complessiva, pari ad € 912,00 trova imputazione al Codice di 

Bilancio 1.07-1.04.01.02.003 – CAP. 710/19/99 a carico del Bilancio di Previsione 2022-2024, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che la spesa sarà rimborsata come sopra descritto previa presentazione di 

apposito rendiconto alla Prefettura – U.T.G. di Pavia entro la scadenza di 4 mesi; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 97 della Costituzione; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 

VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione e Strumenti Operativi vigente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024, esecutivo; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 13.1.2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Responsabile del  Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. DI TRASFERIRE la somma complessiva di € 912,00 all’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Valle Versa affinchè provveda al pagamento dei componenti dei seggi elettorali 

sotto elencati, ripartendola come segue: 

1 SCABINI Marino - Presidente 187,00 €      

2 GALLI Gilberta - Segretario 145,00 €      

3 CENSURINI Franco - Scrutatore 145,00 €      

4 DEZZA Roberta - Scrutatore 145,00 €      

5 SCABINI Elisabetta - Scrutatore 145,00 €      

6 SCABINI Andrea - Scrutatore 145,00 €      

TOTALE 912,00 €      

SEGGIO N. 1

 

         

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 912,00 al Codice di Bilancio 1.07-1.04.01.02.003 – 

CAP. 710/19/99 a carico del Bilancio di Previsione 2022-2024, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

3. DI DARE ATTO che gli importi suddetti costituiscono, a norma dell’art. 9, comma 2, della 

Legge 21 Marzo 1990, n. 53 e ss.mm.ii., rimborso spese fisso forfettario, non assoggettabile 

a ritenute o imposte e che non concorrono a formare la base imponibile ai fini fiscali; 

4. DI ALLEGARE la presente determinazione al rendiconto delle spese elettorali da 

trasmettere alla Prefettura UTG di Pavia, entro la scadenza in premessa descritta, al fine di 

ottenere il rimborso delle spese sostenute; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to TORREGGIANI MARIA CRISTINA 

 

 

 
 

 

 

 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 

 

Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 

 

26/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(f.to TORREGGIANI MARIA CRISTINA) 

 

 

 

 

 

Servizio Finanziario 

 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra 

estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 E ART. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m. e/o i. 

 

Golferenzo, lì 26/09/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to TORREGGIANI MARIA CRISTINA 

 

 

 

      
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, 

pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi. 

Golferenzo, lì 26/09/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOf.to TORREGGIANI 

MARIA CRISTINA 

 
 

 
 


